
 

 

KẾ HOẠCH 

CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

Năm học 2023– 2024 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 2023 – 2024, 

nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng 

giáo dục. 

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa 

phương. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Báo cáo tự đánh giá giai đoạn từ năm 2020 đến 2022 của Trường THPT Phước Kiển. 

2. Báo cáo đánh giá ngoài. 

3. Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Công văn 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 về việc hướng dẫn tư ̣đánh giá và đánh 

giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư số …; Công văn số …). 

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2022 – 

2023; 

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà trường trong 

giai đoạn 2020 - 2025 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG 

PHƯỚC KIỂN 

 

Số:  116/KH-THPTPK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 5 năm 2023 
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Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

 Tiêu 

chí 1.1 

Hiệu trưởng chịu trách 

nhiệm phân công các 

thành viên trong nhà 

trường rà soát kế hoạch 

Hội đồng 

trường  

Hội 

đồng 

trường 

7/2023    
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chiến lược phát triển, 

điều chỉnh bổ sung các 

giải pháp cho phù hợp 

với tình hình thực tế. 

 Tiêu 

chí 1.3 

Tiếp tục nâng cao chất 

lượng hoạt động của 

chi bộ Đảng và các 

đoàn thể trong nhà 

trường  

Thường 

xuyên rà 

soát, đánh 

giá hoạt 

động để cải 

tiến, nâng 

cao hơn 

nữa hiệu 

quả 

Bí thư 

Chi bộ - 

Hiệu 

trưởng 

9/2023 - 

/5/2024 

   

 Tiêu 

chí 1.6 

Thực hiện kế hoạch 

ngắn hạn, trung hạn và 

dài hạn để tạo các 

nguồn tài chính hợp 

pháp, phù hợp điều 

kiện nhà trường. 

Hiệu 

trưởng 

     

  Tiêu 

chí 

1.10 

Đoàn thanh niên tăng 

cường tuyên truyền 

giáo dục học sinh thực 

hiện việc đội nón bảo 

hiểm khi ngồi trên xe 

gắn máy. 

Ký cam kết 

phối hợp 

giữa 

CMHS, HS  

với nhà 

trường. 

PHT phụ 

trách 

học sinh 

Đoàn 

Thanh 

niên, 

GVCN 

9/2023-

05/2024 

   

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

 Tiêu 

chí 2.2 

 

 Từ năm học 2022 - 

2023, Hiệu trưởng có 

kế hoạch bồi dưỡng tập 

huấn giáo viên trong 

công tác trải nghiệm, 

hướng nghiệp. 

Xây dựng 

kế hoạch 

bồi dưỡng 

Phó hiệu 

trưởng 

phụ 

trách 

HĐ 

TNHN 

10/2023    

 Tiêu 

chí 2.4 

 

  Đầu năm học, Hiệu 

trưởng chỉ đạo tăng 

cường công tác tư vấn 

tâm lý, động viên học 

sinh. Giáo viên chủ 

nhiệm, giáo viên bộ 

môn và giám thị 

thường xuyên quan 

tâm, nhắc nhở, giúp đỡ 

học sinh. 

GVTL, 

GVCN rà 

soát để nắm 

tình hình 

học sinh. 

Tư vấn tam 

lý khi cần 

thiết. 

GV tâm 

lý 

GVCN 

9-2023- 

5/2024 

   

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

 Tiêu 

chí 3.3 

Nhà trường tiếp tục 

tăng cường tuyên 

Kiểm tra, 

giám sát 

việc đảm 

PHT  

Y tế 

8/2023- 

5/2024 

   



 

 

 

3 

 truyền nhằm đảm điều 

kiện sức khỏe, an toàn, 

vệ sinh cho giáo viên, 

nhân viên và học sinh.  

bảo an toàn 

vệ sinh 

thực phẩm 

của căn tin. 

Chủ căn 

tin 

 Tiêu 

chí 3.4 

 

Tăng cường các biện 

pháp quản lý, bảo quản 

duy tu sửa chữa kịp 

thời trang thiết bị  vệ 

sinh và hệ thống cấp 

thoát nước. 

Kiểm tra, 

lên kế 

hoạch sửa 

chữa 

Hiệu 

trưởng 

7/2023    

 Tiêu 

chí 3.5 

 

Từ đầu năm học 2022 - 

2023, Hiệu trưởng nhà 

trường chỉ đạo các tổ 

bộ môn lập kế hoạch 

mua thiết bị dạy học 

của bộ môn phục vụ 

chương trình GDPT 

2018.  

TTCM lập 

kế hoạch 

mua sắm 

PHT 

TTCM 

9/2023    

4 Tiêu chuẩn 4: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

 Tiêu 

chí 4.1 

 

Xây dựng phương án 

phối hợp hiệu quả nhất 

sao cho phát huy hết 

năng lực của các các 

thành viên trong Ban 

ĐD CMHS. 

Tìm hiểu 

hoàn cảnh 

gia đình 

học sinh.   

GVCN 9/2023    

 Tiêu 

chí 4.2 

 

Đầu năm học, nhà 

trường phối hợp với 

các tổ chức, đoàn thể 

lập kế hoạch nhằm huy 

động các nguồn tài 

chính hợp pháp để tăng 

quỹ khuyến học, 

khuyến tài trong nhà 

Vận động 

CMHS 

PHT 

GVCN 

9/2023    



 

 

 

4 

         

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Phân công các thành viên trong hội đồng TĐG thực hiện rà soát các tiêu chí, báo cáo những 

việc đã và chưa thực hiện được trong kế hoạch cải tiến. Đề ra giải pháp để khắc phục điểm yếu và 

phát huy điểm mạnh. 

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

trường. 

5 Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 

 Tiêu 

chí 5.1 

 

Tổ trưởng chuyên môn 

tiếp tục quan tâm, nhắc 

nhở giáo viên trong tổ 

đổi mới phương pháp 

dạy học nhằm phát huy 

tính tích cực cho học 

sinh, nâng cao chất 

lượng giáo dục trong 

nhà trường. 

Dự giờ, 

trao đổi 

kinh 

nghiệm. 

PHT 

TTCM 

GVBM 

10/2023-

3/2023 

   

 Tiêu 

chí 5.4 

 

Tổ chức học tập trải 

nghiệm cho học sinh 

đạt hiệu quả.  

Xây dựng 

kế hoạch. 

Thỏa thuận 

với CMHS 

có thu phí 

từ đầu năm. 

Phó hiệu 

trưởng 

GVCN 

9/2023 500.000 

đồng/1hs 

  

 Tiêu 

chí 5.5 

 

Từ năm học 2023 -

2024, Phó Hiệu trưởng 

phụ trách học sinh có 

kế hoạch tổ chức giáo 

dục kỹ năng sống để 

trang bị thêm các kỹ 

năng còn yếu ở học 

sinh. 

Xây dựng 

kế hoạch tổ 

chức các 

chuyên đề 

TTCM 

Đoàn 

thanh 

niên 

GV tâm 

lý 

8-2023 -

9/2024 

   

 Tiêu 

chí 5.6 

 

Tăng cường công tác 

phụ đạo học sinh yếu, 

kém và bồi dưỡng học 

sinh giỏi. 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo  

TTCM, 

GVCN, 

GVBM 

11/2023 

- 6-2023 
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Các thành viên trong hội đồng tự đánh giá của nhà trường đối chiếu kế hoạch cải tiến 

chất lượng đã đề ra để nêu được những mặt thực hiện tốt và những điểm hạn chế theo từng tiêu chí, 

tiếp tục đề ra kế hoạch cải tiến chất lượng nhằm khắc phục những hạn chế ở từng tiêu chí.   

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng (báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết 

quả giám sát). 

Các thành viên tổ giám sát báo cáo định kỳ với Chủ tịch hội đồng TĐG và kiến nghị dựa 

trên kết quả giám sát.  

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và các 

thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

 

Nơi nhận: 

-  Sở/Phòng GDĐT (để b/c); 

-   Lưu VT. 

 

 

 


